Định là dừng lại tất cả.”⁻¹

Thiền (hay là thiền na) có nghĩa là dùng tâm tĩnh lặng, trống không để suy tư một chủ đề đạo pháp. Định (hay là tam muội) có nghĩa là tập trung tư tưởng vào một vấn đề duy nhất. Thánh giáo Cao Đài dạy:

1. Đức Như Ý Đạo Toàn Chơn Nhơn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 10-11 Kỷ Mùi (28-12-1979).

“Công phu là lìa tướng để rèn tâm, từ lâu tâm đã phóng tán mê trầm, nay giác ngộ quay về căn bản. Chơn Tâm tự thể không gì phân biệt, mà sự phân biệt ấy bởi vọng tâm. Trong các giờ thiền định công phu, chư đệ có lai phục được nhất dương để dễ dàng trúc cơ và tiến lên đến bước viên minh tự tánh.

Từ nhỏ đến lớn, thân và miệng sanh tập thành ý, mà thân miệng ác nên ý phải ác, vậy phải sửa thân và khẩu cho thiện thì ý mới thiện. Mắt tai mũi lưỡi thân sanh ra ý, vậy muốn phục ý thì trước phải phục mắt tai mũi lưỡi thân. Ý vốn hay chuyền theo các cửa, vậy hãy

4. Đức Chí Tôn, Đại Thừa Chơn Giáo, đàn ngày 25-8 Bính Tý (1936), bài “Khuyến tu cho thuận Thiên ý”.

đóng cửa là ý hết chỗ leo trèo, lâu ngày mỗi mệt sẽ nằm yên. Hễ định được thì thần thông và trí huệ sẽ có một lượt.

CHƯƠNG NGẠI HAY TRIỀN CÁI TRONG NHẬP ĐỊNH

Tu chứng có hai phần:

1. Phần do nội giới tu chứng, phần này sẽ đạt đến chỗ lục thông.

2. Phần đức độ uy nghi, tác phong thuần phác, đó là tiêu biểu của Chơn Nhơn. Tuy hai mà một, ảnh hưởng thành tựu

5. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 04-6 Tân Dậu (05-7-1981).

không riêng.”⁶

Sự tu chứng này theo nhà bác học Nga là E. Mun-đa-sép, đó là “Tu tập thăng hoa trí tuệ tâm linh mang năng lượng tích cực”, không chỉ mang lợi ích cho cá nhân người tu hay một tập thể tôn giáo mà còn là “thiện ích cho tất cả chúng sinh, cho toàn vũ trụ, cho sự nghiệp giác ngộ chung.”

Nhưng tâm năng mạnh mẽ vô cùng, nó có khả năng tác động lên lực hấp dẫn. Năng lượng của nhiều tâm có một sức mạnh lớn lao. Có tâm năng tích cực và tâm năng tiêu cực, chúng gắn liền với nhau.(...)”

6. Đức Như Ý Đạo Toàn Chơn Nhơn, Vĩnh Nguyên Tự, 09-10 Tân Dậu (05-11-1981).

Tâm năng tiêu cực (xấu ác) có thể thu hút các đối tượng phá phách của vũ trụ, tác động lên thiên nhiên. Bởi vậy, cùng với xung đột và chiến tranh, khá thường xuyên xảy ra động đất, rơi thiên thạch... (...)

Khi pháp hiển dương tất nhiên con đủ quyền năng giúp đời độ chúng.*”⁻⁸

Công năng Đại Định sẽ được nhận diện như lời dạy của Đức Đông Phương Chưởng Quản: “*Chư đệ muội sẽ thấy được qua diện mạo đoan trang vui vẻ, sắc khí chơn thuần, mắt*

7. Đức Thanh Hư Đạo Đức Chơn Quân, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-6 Mậu Thân (10-7-1968).

8. Đức Vô Cực Từ Tôn, Vĩnh Nguyên Tự, 11-11 Bính Thìn (31-12-1976).

trong sáng, tương ung dung, lời nói hòa nhã dễ cảm, lòng người mến phục, sẵn sàng tế chúng độ nhơn, không nệ hà gian lao khổ nhọc. Đó là tất cả những gì thấy được ở người đạt được đạo quả.” -⁹

*“Đại Thừa pháp con ôi giản dị,
Do âm dương thần khí vận hành,
Trong cơ động tịnh khinh thanh,
Lắng lòng tư duy đạo lành hoằng dương..” -¹⁰*

9. Đức Đông Phương Chưởng Quán, Minh Đức Tu Viện, 24-01 Đinh Tỵ (13-3-1977).

10. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14-8 Tân Dậu (11-9-1981).